Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 21. února 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Výpůjční systém s podporou inventarizace

Student: Bc. Jan Mráček

Vedoucí: Ing. Petr Pulc

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Webové a softwarové inženýrství

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce zimního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

Navrhněte, implementujte a uživatelsky otestujte systém pro výpůjčky a inventarizaci vybavení v testovací
laboratoři společnosti Siemens s.r.o.

Tento systém bude sloužit jako podpora každodenní činnosti uživatelů testovací laboratoře. Proto musí být
uživatelsky přívětivý, dostatečně výkonný, robustní a spolehlivý.

1. Proveďte rešerši současných možností systémů výpůjčky a inventarizace.
2. Analyzujte požadavky a potřeby uživatelů testovací laboratoře a navrhněte koncept systému.
3. Vyberte vhodné nástroje pro systém výpůjčky a inventarizace (mobilní zařízení, QR kódy, RFID ...).
4. Navrhněte architekturu systému jak pro stranu klienta, tak pro stranu serveru.
5. Implementujte tento systém jako prototyp řešení.
6. Proveďte vhodné testování prototypu a analyzujte zpětnou vazbu od uživatelů.

Seznam odborné literatury

MOHAMED Y. JABER. Inventory management non-classical views. Boca Raton: CRC Press, 2009.
ISBN 978-1-4200-7998-2.
MÜLLER, Max. Essentials of inventory management. 2nd ed. New York: AMACOM, 2011.
ISBN 0-8144-1655-1.
ISO/IEC 18004: Information technology -- Automatic identification and data capture techniques -- QR Code 2005 bar
code symbology specification. 2006.

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Katedra softwarového inženýrství

Diplomová práce

Výpůjční systém s podporou inventarizace

Bc. Jan Mráček

Vedoucí práce: Ing. Petr Pulc

9. května 2017

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval Ing. Janu Vernerovi ze společnosti Siemens
za možnost pracovat na tomto pro mě obohacujícím projektu a za spoustu
cenných rad, kterých se mi průběžně dostávalo. Dále bych také rád poděkoval
Ing. Petru Pulcovi za bezproblémovou spolupráci při vedení této diplomové
práce. V neposlední řadě bych také rád ocenil lidi z mého blízkého okolí, kteří
pro mě měli spoustu pochopení a slov podpory ve chvílích, kdy jsem se naplno
věnoval této práci.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů,
zejména skutečnost, že České vysoké učení technické v Praze má právo na
uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60
odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 9. května 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2017 Jan Mráček. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí, je nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Mráček, Jan. Výpůjční systém s podporou inventarizace. Diplomová práce.
Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technolo-
gií, 2017.

Abstrakt

Výpůjční systém s podporou inventarizace je webová aplikace pro podporu
procesů souvisejících se správou zařízení, zvláště pak zařízení v laboratořích.
Tato diplomová práce se zabývá nahrazením několika původních neefektiv-
ních procesů modernějším systémem, který by splňoval nejnovější požadavky,
které jsou na něj od uživatelů kladeny. Kromě výpůjčního systému a inven-
tarizace aplikace také podporuje efektivní řízení elektrorevizí. Dále jsou také
zanalyzovány a navrženy další funkce určené pro budoucí verze.

Klíčová slova Webová aplikace, Vaadin, Siemens, Výpůjční systém, Inven-
tarizace, Elektrorevize, QR kód, Čárový kód
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Abstract

Lending Management System With Inventorying Support is a web application
for endorsing of processes related to device management, especially for devices
in various laboratories. This master thesis covers replacing of several original
inefficient processes by modern system which would comply with up-to-date
demands placed by users. This application also supports electronic revision
management. Additional functions intended for future versions are being ana-
lysed and designed.

Keywords Web application, Vaadin, Siemens, Lending management sys-
tem, Invetorying, Electronics revision, QR code, Barcode
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Úvod

V dnešní době si už u mnohých činností málokdo dokáže představit, jaké
to bylo v dobách, kdy nám ještě internet s jejich řešením nebyl nápomocen.
Ať už se jedná o vyhledávání jízdních řádů, instant messaging nebo třeba
kontrolu stavu účtu v zapadlé vesnické knihovně, máme díky moderním tech-
nologiím možnost získávat nejrůznější informace a nad to s nimi i následně dále
pracovat. Moderní technologie a jejich propojení skrze datové sítě zkrátka vy-
tváří základ našich každodenních životů a usnadňuje nám spoustu činností,
nad kterými již nemusíme zdlouhavě přemýšlet, ale spíše na nich stavět a vy-
užít je v náš prospěch - ať už ke zvyšování naší produktivity nebo pouze
k usnadnění každodenních rutinních činností.

Ne ve všech oblastech je ovšem situace tak příznivá. Existuje veliká spousta
pracovních úkonů, které jsou v současnosti stále vykonávány postaru, nemo-
derně a neefektivně. V některých případech může chybět vůle, někdy naproti
tomu může být omezujícím faktorem to, že lidé vykonávají spoustu věcí v zaje-
tých kolejích a třeba ani nemají přílišnou motivaci cokoliv měnit. Existují také
případy, kdy se v průběhu času rozrůstá komplexita dané problémové domény,
a to, co krásně fungovalo pár let zpátky s několika málo zaměstnanci, může
být zcela nevyhovující pro větší a dynamičtější pracovní týmy v současnosti.

I toto je mimo jiné případ, který úzce souvisí se společností Siemens, kde
se postupně rozrůstaly vývojové laboratoře. Procesy, které mohly v prvopo-
čátku fungovat na kamarádské bázi mezi několika málo lidmi, kteří se mezi
sebou znali, začaly být z ničeho nic nedostačující. I proto se začalo uvažovat
o vzniku systému, který by podpořil řešení několika nejpalčivějších problémů,
se kterými se zaměstnanci dennodenně potkávají. V ideálním případě by jim
tento systém měl poskytnout všechny informace v přehledné a konzistentní
formě na jednom místě a také by je měl podporovat v jejich každodenních
činnostech. A o jednom z těchto systémů, který by mohl pomoci mimo jiné se
zvýšením produktivity, je i tato práce.
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Kapitola 1
Cíl práce

Aplikace pro výpůjční systém s podporou inventarizace by měla být dostupná
všem zaměstnancům a pracovníkům laboratoří společnosti Siemens napříč růz-
nými odděleními a měla by podporovat a zjednodušovat jak jejich každodenní
činnosti, tak úkoly, které se vykonávají jednou za delší časový úsek. Přínosem
by mělo být sjednocení vedení záznamů o výpůjčkách do jednoho systému,
dostupnost všech potřebných a relevantních informací na jednom místě a ná-
sledně také využití modernějšího přístupu při každoročním provádění inven-
tarizace. To vše by mělo mimo zjednodušení těchto činností vyústit ve vznik
technického základu pro nový systém, nad kterým v budoucnu nebude pro-
blém doplňovat další funkcionalitu a nadále zlepšovat a zkvalitňovat podporu
vykonávání procesů souvisejících s touto problematikou.

Následujícím seznamem dílčích úkolů se tato diplomová práce zabývá, ať už

[…]


• Database: siemens
User Name: dbadmin
Password: <zde zvolit nějaké heslo>

• Next → Next

• Connection name: DB Siemens
Connection Type: Production

• Finish

• Database Navigator → DB Siemens → Databases → kliknout pravým
tlačítkem myši na „siemens“ → Tools → Restore Databse

• Vybrat soubor pro import (siemens.sql) → Start

A.1.6 Nasazení aplikace VaadinSiemens

• Zkopírovat soubor VaadinSiemens.war do podsložky webapps kořeno-
vého adresáře aplikačního serveru (např. C:\App\apache-tomee-1.7.4-
webprofile\webapps). Zde při spuštění aplikačního serveru již proběhne
automatické nasazení aplikace.

• Po nasazení vznikne ve složce webapps adresář VaadinSiemens. V té
zeditovat soubor WEB-INF\classes\hibernate.cfg.xml tak, že se upraví
klíč connection.password na hodnotu nastavenou při vytváření databáze.
Pokud uživatelské jméno, jméno databáze a číslo portu bylo použito
v doporučení tohoto manuálu, není třeba nastavovat a mohou se nechat
výchozí hodnoty.
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A.2. Uživatelská příručka

Obrázek A.1: Aplikace - tlačítka pro změnu záznamů

A.2 Uživatelská příručka

A.2.1 Spuštění aplikace

• Pokud neběží aplikační server, je potřeba ho zapnout spuštěním tohoto
souboru:

C:\App\apache-tomee-1.7.4-webprofile\bin\startup.bat

• Aplikace se spouští na adrese http://localhost:8080/VaadinSiemens

• Pro příhlášení je potřeba zadat email a jako výchozí heslo slouží GID
řetězec

A.2.2 Změny záznamů

Pro změny záznamů je potřeba mít práva pro zápis. Tato práva umožní zobra-
zení tlačítek New, Edit a Remove, která slouží pro podporu základních operací,
které se se záznamy dají dělat. Ukázka editace je znázorněna na obrázcích A.1
a také A.2.

Tyto úpravy se týkají téměř všech pohledů vyjma úvodní stránky a specia-
lizovaných pohledů na zařízení. Pro editaci zařízení se dá využít pouze obecný
pohled General View. Specializované pohledy na zařízení umí editovat pouze
vlastnosti týkající se daného pohledu.

A.2.3 Správa uživatelů a oprávnění

Pro přidání nových uživatelů je nutné, aby tito uživatelé byli součástí SCD
a také byl k dispozici aktuální export dat, který by šel do naší aplikace im-
portovat. To lze udělat přechodem na hlavní stránku, kliknutím na tlačítko
Import SCD Users a výběrem příslušného souboru *.csv. Toto tlačítko ale vidí
pouze uživatelé s oprávněním Admin.
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Obrázek A.2: Aplikace - formulář pro změnu záznamů

Pro následné úpravy je potřeba kliknout na tlačítko Edit users’ permissi-
ons, kde je po označení požadovaného uživatele možné buď dvojklikem na pří-
slušný řádek nebo označením tlačítka Edit měnit práva všem uživatelům. I toto
tlačítko je viditelné pouze pro uživatele s oprávněním Admin jako v předcho-
zím případě. Při nastavování administrátorského oprávnění je třeba potrvdit,
zda spolu s ním cheme nastavit všechna oprávnění, a nebo pouze to adminis-
trátorské umožňující pouze pracovat s uživateli.

A.2.4 Inventarizace

Pro inventarizaci je nejprve nutné přejít do pohledu Devices, odkud dále do In-
ventory View. Zde je možné stisknutím tlačítka Upload barcode / QR code
buďto nahrát QR kód z filesystému nebo ho při přístupu z mobilu rovnou
vyfotit. Dále je také možné stisknutím tlačítka Manually code insertion za-
dat kód ručně, jak je znázorněno na obrázku A.3. Po správném zadání kódu
bez ohledu na zvolenou metodu se zobrazí zpráva o (ne)úspěchu daného na-
čtení. V případě, že byl kód načten správně, změní se v příslušném řádku
symbol červeného křížku na symbol zeleného zátržítka. Po skončení inven-
tury je možné stisknutím tlačítka Reset inventory records všechny záznamy
zresetovat, to znamená nastavit, že žádná ze zařízení zatím nebyla vybrána.

68

A.2. Uživatelská příručka

Obrázek A.3: Aplikace - formulář pro ruční zadání kódu

Obrázek A.4: Aplikace - formulář pro úpravy revizních parametrů

A.2.5 Elektrorevize

Protože elektrorevize jsou také specializovaným pohledem na zařízení, je pro je-
jich zobrazení také nutné nejdříve přejít do pohledu Devices a následně se za-
nořit do pohledu Electric Revision View. Pokud má aktuálně přihlášený uži-
vatel oprávnění pro provádění elektrorevizí, může upravovat jak revizní inter-
val, tak především datum poslední revize buď stisknutím tlačítka Edit, nebo
dvojklikem nad danou položkou. Každá změna jednoho z těchto údajů vyvolá
přepočítání posledního sloupce ukazujícího počet dnů zbývajících do vypršení
aktuálně platné revize. Tento pohled spolu s úpravou jednoho ze záznamů jsou
znázorněny na obrázku A.4.
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A.2.6 Výpůjčky

Pro změnu aktuálního vlastníka nějaké věci je potřeba přejít do pohledu Devi-
ces, označit danou položku, kliknout na tlačítko Edit a změnit hodnotu u vlast-
nosti Owner nebo Current Holder. Konkrétní hodnota se vybírá ze seznamu,
který se dá upravovat v příslušném pohledu. Při psaní do políčka pro výběr
položky se nabízené možnosti přefiltrují tak, aby obsahovaly zadaný podře-
tězec. Touto změnou je převod realizován a není potřeba dalších kroků. Pro
tuto operaci je potřeba mít přidělené oprávnění pro zápis.
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Příloha B
