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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce bylo obtížné především z toho důvodu, že hlavním úkolem bylo dodání kompletního nového systému při
zachování požadavku na zpětnou kompatibilitu se systémem starým. Práce byla zadána tak, aby student zpracoval systém od
počáteční fáze sbírání požadavků, přes návrh systému až po testování a nasazení. To vše v poměrně krátkém čase v
porovnání se standardním komerčním prostředím středně velkých až velkých společností.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Student svou prací splnil všechny body předepsaného zadání. Oproti jednotlivým bodům nevznikly výrazné odchylky a
student nevybočil z na začátku určeného směru práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text práce obsahuje potřebné informace pro vysvětlení studentovi činnosti a v sekcích návrhu a analýzy popisuje veškeré
potřebné detaily v dostatečné míře. Práce naopak neobsahuje zbytečné části pojednávající např. o technologiích, které
nebyly použity nebo části, které by zbytečně vysvětlovaly obecně známá fakta. Jedinou výtku k délce práce bych měl v oblasti
testování a uživatelské příručky. I když tyto části obsahuje relevantní informace, testování by mohlo být zpracováno obsáhleji
a mohly by být popsány další testovací scénáře korespondující s navrhovanou funkcionalitou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Předložená práce je logicky strukturovaná, kapitoly na sebe vhodně navazují a čtenářovi jsou postupně dodány všechny
potřebné informace k pochopení studentova zpracování zadaného tématu. Fakta uvedená v textu práce jsou správná a
relevantní, v textu jsou uvedeny citace na odborné zdroje zabývající se danou tématikou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V textu práce bylo nalezeno pouze minimální množství překlepů, stylisticky i gramaticky je práce na vysoké úrovni. Student
napsal práci víceméně ve formálním stylu; během úvodních pasáží však student působí více familiérně, vše však ještě v
rozumných mezích. Text práce nepůsobí strojeně a dobře se čte.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Nebyly nalezeny žádné prohřešky z hlediska citování či spíše necitování literárních zdrojů. Student pracoval pouze s
internetovými zdroji, což je poplatné současným trendům a řešené tématice. Pozitivní je, že se práce vyhýbá přímým citacím
ze serverů typu Wikipedia. Počet zdrojů je adekvátní; v práci byl řešen předevěím vlastní, nově vytvořený obsah a ne již
zpracovaná témata. V úvodních kapitolách a rešerších by bylo vhodné více pracovat s literaturou, čtenářovi není jasné, zdali
student skutečně prostudoval dostatečný počet zdrojů informací pro učinění rozhodnutí výběru frameworku apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Uvedené výsledky práce jsou původní, na zdrojovém kódu je zřejmé, že ho student vypracoval vlastními silami. Nebyly
nalezeny žádné prohřešky vůči licencím či copyrightu; byl použit open source framework s licencí dovolující i komerční
využití. Výsledkem práce je funkční prototyp aplikace, který může být nasazen ve společnosti Siemens, se kterou student
spolupracoval, proto je možné shledat výsledky jako velmi dobré a ocenitelné v rámci uvedené společnosti. Toto bylo
potvrzeno i během uživatelského testování prototypu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledný prototyp aplikace může být rovnou nasazen ve společnosti Siemens, pro kterou byl primárně vyvíjen a navržen.
Dokončovací práce, které student v textu uvádí, jsou takového rozsahu a složitosti, že dovolují pokračovat ve vývoji aplikace i
bez studentova přičinění, což je hodnoceno velmi pozitivně a značí to profesionalitu studenta a jeho tvorby. Výsledek práce
je tedy přímo aplikovatelný do prostředí, pro které byl vyvíjen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Diskutujte možnosti řízení souběžného přístupu k datům v databázi. Co je třeba v implementaci aplikace dokončit, aby byl
souběžný přístup k datům možný a bylo zaručeno, že data budou konzistentní?
2. Odhadněte časovou náročnost rozšíření prototypu aplikace o v práci uvedené požadavky a připomínky z uživatelského
testování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student splnil zadání diplomové práce a doručil výsledný velmi dobrý prototyp aplikace v krátkém čase i přes množství
překážek, se kterými se musel potýkat. Předložená diplomová práce je tedy hodnocena jako výborná, doporučuji ji k
obhajobě. Mírné nedostatky jsou popsány v jednotlivých částech oponentského posudku.

Podpis oponenta práce: